
cONG TY c0 PHAN TRUYEru rnOruc s6 t
Dla chi: 135 Hodng NgAn, Trung Hoa, CAu Gi6y, Hd NOi

Tel:043 9765086 Fax:043 9765123

Meu s6 B 01-DN

BANG CAITI D6I KE TOAN
Qu! 4 ndm 2019

Chi ti6u Md s6 Thuy6t minh Si5 cuiii quf S0 diu nim

TAI SAN
A- TAI SAN NGAN HAN 100 298,417,001 ,005 356,701,941,734
l. Tiiin vd c6c khoin tucvnq atucrnq tidn '110 v.1 49,630,001,274 51,593.587.462
I TiAn 111 35,205.890.274 34,593,587,462
2 C6c kho6n tuonq cluonq ti6n 112 14,424,111,000 17,000,000,000
ll. DAu tu tii chinh nqin han 120

1. ChOno kho5n kinh doanh 121

2. DU phong giim gi6 ch0ng kho6n kinh doanh ( 122

3 Ddu tu n5m qi0 ddn nqdy d6o han 123

lll. C6c khoin phdi thu nqin han 130 135,520,393.420 189.139,096.812
1. Phdi thu nsin han cia kh6ch hirnq tJ I V.J 91,490,231,374 176,982 307,638
2 Trd truoc cho nouoi b6n nqdn han 132 v2 40,062 738 093 1 1 618,958,353
3 Phdi thu nOi b0 ngdn han 133

4 Phii thu theo ti6n d0 k6 hoach hop d6nq x6y dunq 134
5. Phdi thu v6 cho vav nqSn nan 135

i. Phdi thu nqen han kh6c tJo v4 14,412,601,930 15,409.472,219
7. Dq phdns phdi thu ns5n han kh6 ddi ( tJ/ V5 (10,445,177,977 (14,871,641,398
3. Tdi sin thi€u cho xr) lV

V. Hanq t6n kho 140 v.6 111,702,860,989 1'15,447,196,411
'1 Hdnq tdn kho 141 1 '13,363,704,908 117,108,040,334
2. Du phonq sidm qi6 hdnq t6n kho ( 149 1,660,843,919 1 ,660,843,919
V.Tii sin nqin han kh6c 150 1,563,745,322 522.061.045
1. Chi phi tr6 truoc ngin han 151 v7 226,043,938 201,920,492
2. Thud GTGT duoc kh6u tru 152 v15 1.025.549.146
3. Thud vd ciic khodn kh6c phii thu Nhd nucrc 153 v15 312,152,238 320, I 40,553
4. Giao dich mua b6n lai tr6i phi6u Chinh phrl 154
5. Tdi sdn nqin han kh6c 155
B. TAI SAN DAI HAN 200 293.220.224 81 3,354,101
l. C5c khodn phii thu ddi han 2't0 209,425,0't4
1 Phdi thu ddi han crla kh6ch hdnq 211

2. Tri truqc cho nqudi b6n diri han 212
3 V6n kinh doanh d don vi truc thu6c 213
4. Phrii thu n6i b0 diri han 114

5. Ph6i thu v6 cho vav ddi han 215
6 Phdi thu ddi han kh6c zto 209,425,014
7. D|'r phdng kho6n ph6i thu ddi han kho ddi (-) 219
ll.Tii srin c6 dinh 220 46.763.302 300,190,2'17
1. Tdi sdn c6 dinh huu hinn 221 v10 46,763.302 300,190.217

- Nguy6n qid 222 7,170,068,424 7,279,568,424
- Gi6 tri hao mdn l[y ke(-) 223 (7,123.305,122', (6,979,378.207

2 Tdi sdn c6 dinh thu6 tdi chinh zza
- Nguv6n qi6 225



- Gi6 tri hao mdn lOv k6 ( zzo

3. Tdi sdn c6 dinh vd hinh 227

- Nquvdn qid 228

- Gia tri hao mdn lOv k€ ( zzY

lll. B6t Cl6nq sin ddu tu 230

- Nouv6n oi5 zJl

- Gi6 tri hao mdn lOv kO ( z5z

lV. Tiri sin dd danq ddi han 240

1 Chi phi sdn xudt, kinh doanh dd danq ddi han 241

2. Chi phi xdv dunq ccr bdn dd danq z+z

V. Ddu tu tdi chinh dii han 250

1. DAU tu vdo c6nq tv con 251

2.DAutw vdo cdnq tv li6n doanh, li6n k6t 252

3 D6u tu g6p vOn vdo don vi kh6c zc5
Du phonq d6u tu tdi chinh ddi han ( 254

5 D6u tu nim qiO d6n nqdv tl6o han 255
Vl. Tdi sin dii han kh6c 260 v.'t2 246,456,922 303,738,870
1 Chi phi tr6 trucrc ddi han zol 246,456,922 303,738,870
2. Tiri sdn thu6 thu nhAo ho6n lai zoz
3. Thi6t bi, vat tu, phu tlns thay th5 ddi han zo5

4. Tdi sin ddi han kh6c zo6

IONG CONG TAI SAN (270=100+200) 270 298,7'10,221,229 357,5'l5,295,835
C. NO PHAI TRA 300 202.046.570.7',t3 260,376,197,32(
l. No noin han 310 202,046,570,713 260,376,197,320
1. Phdi trd nquoi b6n nqSn han 311 v14 40.856.431.446 63,792,592,599
2 Nguoi mua tra ti6n truoc ngSn han Jtz 121,593,038,077 1 10,952,956,100
3 Thu6 vd c6c khodn phdi nOo Nhd nucrc 313 v15 1 980,055,805 6,374,059,476
4. Phdi tr6 nouoi lao ddnq 314 'I 100 000 EoA 2,232,613,507
5. Chi phi phdi tr6 nsin han 315 v16 1,174,838,964 588 466,676
i. Phrii trri nOi b0 nqdn han 316

7 Ph6i tri theo ti6n d0 k6 hoach hqp dOnq x6y duno Jt/

8 Doanh thu chua thuc hi€n nqdn han 318 7,854,280,403 34,716,164.312
I Phdi trd nqan han kh5c 3'19 v17 6 583 0'17,978 7,757 j23,155
10 Vay vd no thu6 tAi chinh nqSn han 320 v.'13 20,577,325,339 33,864 190,753
1 1. Du phonq phdi trd nqdn han 321
12. Quy khen thudng, ph0c lqi JZZ v.18 227,583,106 98,03Q,742
13. QuV binh 6n oi5 JZJ
14. Giao dich mua bdn lai trSi phi€u Chinh ohi 324
ll. No dai han 330
1. Phdi trd nquoi b6n ddi han 331

2. Nqucri mua tr6 tiAn truoc ddi han 5JZ
3 Chi phi phdi trd ddi han 333
4. Phai trd n6i bd v6 v6n kinh doanh 334
5. Phdi tr6 n6i bQ ddi han 335

Doanh thu chua thuc hi6n ddi han JJO

7. Phai tra ddi han kh6c 337
3 Vay vd ncy thu6 tdi chinh ddi han 338
I Tr6i phi6u chuv6n d6i 339
10. C6 phi6u uu dai 340
1 1 Thu6 thu nhdp hodn lai phdi trd 341
'12. Du phonq ph6i trd ddi nan 512
13. QuV ph6t tri6n khoa hoc vd cdno nqh6 J4J
D.VON CHU SO HOU 400 96,663,650,516 97,139,098,515
l. Viin chi s& hti,u 410 v.19 96,663,650,516 97,139.098.515



t V6n q6p crla chrl sd h0u 411 79,603,100,000 79,603,100,000

C5 ohi6u oh6 th6no c6 ouvAn bi6u quv6t 411a 79,603,100 000 79,603, 100,000

C6 ohi6u uu d5i 41 1b

2 Thanq du v6n c6 phAn 412 178,247,749 178,247.749

3 Quv6n chon chuy6n d6i trai phi6u 413

4. V6n kh6c c0a chi sd hou 414 4,142,500,000 3 846,000,000

5. C6 phi6u quV (.) 415 (84.643,170]]

6. Chdnh l6ch cl6nh qi6 lai tdi sin 416

7 Ch6nh l€ch ti si6 h6i do6i 417

8 QUV d6u tu oh6t tri6n 418 7,267,877,737 6,971,377,737

9. QuV h6 trg sip x6p doanh nghi€P 419

10. QuV kh5c thuOc v6n chrl sd h[ru 420

1 1. Lgi nhu?n sau thuO chua phAn Ph6i 421 5,556,568,200 6.540,373,029

LNST chua ph6n ph6i loy k6 d6n cu6i kj,truoc 421a 4,426,326,298 610,608,945

LNST chua phdn ph6i kV nay 421b 1.130.241.902 5,929,764,084

12 Nqu6n v6n ddu tu XDCB 4ZZ

ll. Nqudn kinh phi vd quV kh6c 430

1. Nqudn kinh phi 4At

2 Noubn kinh ohi dd hinh thdnh TSCD 432

ToNG coNG NGU0N VoN (440=3oo+4oo) 440 298,710,221,229 357,515,295,835

LQp ngay

Ngu

Ngwcri lqp bi6u

cIhM//

Trdn Thi Hoa

f,g4qE
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cONG TY: c0 pnAru rnuvEtt rnOruc s6 t
Dia chi: '1 35 Hodng NgAn, Trung Hoa, CAu GiAy Hd NQi

Tel: 043 9765086 Fax:043 9765123

MAu s6: B 03-DN

BAO CAO LI/U CHUYEN TIEN TE . PPGT
Qu! 4 ndm 2019

Chi ti6u Md s6
Thuyiit

minh

L0y k6 tir tl6u nim
d6n cut5i quf
ndv(Nim nav)

L[y k6 tir cl6u ndm
cl6n cuiii quf

ndv(Nim tru6c)
L Luu chuv6n ti6n tir hoat dOnq kinh doanh
1. Loi nhudn trudc thuO 01 q Aoq oq1 01e 7,196,948,369
2. Di6u chinh cho c6c khoin

Kh6u hao TSCD vd BDSDT 02 236,369 175 349 439,557
C6c khodn dr.r phdng 03 (4,426,463,421 8,952,639.954
Lai, 16 ch6nh lgch ti gi6 h6i do6i do d6nh gia tqi c6c

khodn muc ti6n t€ c6 g6c ngoai t€ o4
Lei, 16 tu hoat dOnq dAu tLr 05 (486,977,752\ (42,796,343)
Chi phi 15i vav UO 1,082,142.787 7,242,214,498
C6c khodn di6u chinh kh6c 07

3. Lcri nhuin tir ho4t tlQng kinh doanh trucyc thay tl6i
r6n luu clQng 08 2,301,022,707 23,698,446,035
- Tdnq, qidm c5c khodn phdi thu 09 31,151,654,136 51,962,644,842
- Tdng, gidm hdns tdn kho 10 3,744,335,426 13,786,037,246
- Tdng, gidm c6c khodn phrii trd (Khdng k€ 15i vay phdi
trd, thu6 thu nhQp doanh nghiQp phii nQp) 11 (18 343,625,399) 59,716,588,147
- Tdng, gi6m chi phi trd truoc 12 33 '158,502 33,998,920
Tdnq, qidm chunq kho6n kinh doanh 13

- Ti6n I6i vay d6 trd 14 (231,129,706\ (6,727,747,822
- ThuO thu nhap doanh nqhi€p da n6p 15 1,425,029,422) (2,356 1 1 1,937)
- Ti6n thu kh6c tu hoat dOnq kinh doanh to 1,006,693,801 680,216,742
- Ti6n chi kh6c cho hoat dOnq kinh doanh 17 (259,875.209' (85,537,227\
Luu chuy6n ti6n thuin t& hoat tlOnq kinh doanh 20 17,977,204,836 1 13,1 36.460,454
ll. Luu chuyGn ti6n tr) hoat d6nq cl6u tu

1.Ti6n chi dd mua sdm, x6y dtlng TSCD vd cdc tdi sin
Jdi han kh6c 21

2 Ti6n thu tu thanh l!, nhuong b6n TSCD vd c6c tai sdn
ddi han kh6c 22
3 Ti€n chi cho vay, mua c6c cdng cu nq crla dcyn vi kh6c 23

4 Ti6n thu hdi cno vay, b6n lqi c6c c6ng cu no cia don vi
kh6c 24
5.Ti6n chi diu tu qop v6n vdo don vi khdc 25
6.Ti6n thu nOi O6u tu g6p v6n vdo dqn vi kh6c 26
7.Ti€n thu 15i cho vay, c6 t0c vi lqi nhuAn duoc chra 27
Luu chuy6n ti6n thudn tu hoat d0nq dAu tu 30
lll. Luu chuy6n ti6n tir hoat cl6nq tii chinh

1.Ti6n thu tu ph6t hdnh c6 phi6u, nhQn v6n g6p crla chi
sd hCru 31
2.Ti6n trd l4i v6n gop cho c6c chtl s& hOu, mua lai c6
phi6u cia doanh nghiQp da ph6t hdnh JZ (84,643,17j',,



3. Ti6n thu tu tli vav JJ 15,948,1 19,339 59,194,557,606
4 Ti6n tr6 nq q6c vay 34 (29,234,684,753 146,340,0861481
5. Ti6n trd nE q6c thu€ tdi chinh 35

3 C6 tuc. lqi nhudn dd tr6 cho chrl sd hCru JO (6,569,582,440)
Luu chuy6n ti6n thu6n tu hoat dOnq tdi chinh 40 (19,940,791,0241 {67,145,528.542)
Luu chuy6n ti6n thuin trong ki (50 = 20+30+40) 50 (1 ,963,586,1881 25,990,931 ,912
Ii6n vd tuono duono tiAn d5u kV OU 51,593,587,462 25,602,620,121
{nh hudnq crira thav d6i t'i oi6 h6i doAi ouv d6i nooai tO 61

Ii6n vd tucrnq duons ti6n cui5i kV (70 = 50+60+61) 70 49,630,00',1.274 51.593.552.033

Ngudilip bi6u
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BAN THUyET MrNH BAo cAo rar :Hixn r6xc Hop
Quy 4 NIm 2019

r. oAc ornvr HOAT E9NG cua coNc ry
1. Hinh thrfrc s6 hflu viin : C6ng ty c6 phAn

2. Linh vyc kinh doanh : Dich vg, thu'ong mai.

3. Ngdrnh ngtrd t<intr doanh : Dich vu ve diCn tt, tin hoc; Bu6n bbn cilc thi€t bi vi6n thdng;
Tu'v6n vd thit5t k6 c6c hQ th6ng mang th6ng tin tin hoc, vi6n

t^th6ng, ch6ng sdt, cli6n c6ng nghi6p, biio ch5y, b6o trQm, b6ro

vQ; BuOn b6n vd cung cAp cric thi6t bi di€n tri', tin hoc, ciic h6
th6ng.ctiQn c6ng. nghiQp, b6o ch6y, b6o tr6m, bAo v6 (kh6ng
bao g6m thiet ke cdng trinh); Thi c6ng lip d[t, cdi ddt c6c h6
th6ng mang th6ng tin tin hoc, vi6n th6ng. chiing sdt, rli6n cdng
nghi€p cl6n 110 KV, b6o chiry, b6o tr6m, b6o v€./.

4. NhAn vi6n

C6ng ty c6 87 nhdn vi€n clang ldm vi6c

rr. NAM TAr cHiNH, DoN vI TrEN TE sU DUNG TRoNG KE ToAN

1. Ndm tiri chinh

Nim tdi chinh cira C6ng ty Uat OAu ti'ngdy 01 thdng 01 vd ki5t thric vdo ngdy 3l thrlng l2 hdng nim.

2, Don vi ti6n t6 sir dgng trong k6 tofn

Do-n vi ti6n tQ sil dung trong kt5 to6n ld D6ng ViQt Nam (VND).

ilr. CHUAN MrI. C vA Cnn DQ KE TOAN Ar nqNC

1. ChuAn muc vh cne eQ k6 to:in 6p dgng

Cdng ty 5p dung c6c ChuAn mu'c K6 torln Vi6t Nam, Ch6 d9 K6 toSn doanh nghiep Vi6t Nam rlugc
ban hdnh theo Th6ng tu s6 20012014/TT-BTC ngity 22 th6ng I 2 ndm 2014 vitc6c th6ng tu huong d6n
thuc hi6n chuAn muc k6 to6n cria 86 Tdi chinh trong vi6c ldp vd trinh bdy 86o c6o tdi chinh t6ng hgp.

2. Tuy6n bii viivi6c tuAn thri chuAn muc kG to6n vdr cn€ eQ tti to6n

Ban Tdng Gi6m <t6c tlAm b6o dd tuAn thri y6u cAu crla cric ChuAn muc Kti to6n Vidt Nam, Cht5 <f6 K6
to6n doanh nghi6p ViQt Nam du'o-c ban hdnh theo Th6ng tu' s6 zoolzol 4/TT-BTC ngity 22 th6ng I 2 ndm
2014 clngnhu c5c thdng tu'hu'6ng dAn thuc hi€n chuAn muc k6 to6n crja BO Tdi chinh trong vi6c lAp vd
trinh bdy 86o crio tdi chinh tong ho-o.

3. Hinh thrfrc k6 toin 6p dung

C6ng ty sri dgng hinh thuc kt5 to6n chf'ng tr)r'ghi s6 rr€n mily vi rinh.

Iv. cAc cgiNH SACH KE ToAN Ap nuNc



1. Ccr scr lAp 86o c6o tii chinh tdng hop

86o c6o tdi chinh t6ng ho.p du'o. c lQp tr6n co so' k6 to6n ddn tich (trtl cric th6ng tin li6n quan d6n c6c
lu6ng ti6n).

Do-n vi truc thu6c hinh thdnh bo m6y k6 to6n ri6ng, hach to6n phu thuQc. 86o c6o tdi chinh t6ng
ho.p cta todn Cdng ty du'o. c l4p trdn co' so'tong hgp Bao c6o tiii chinh cria clcrn vi truc thu6c. Doanh
thu vd sd du giira c6c do'n vi trgc thu6c duo. c Ioai tru khi l{p 86o cdo tdi chinh t6ng hqp.

Tidn vdr tuong ttuong tidn

Ti€n vd cilc khoin tuo'ng du'o-ng ti6n bao g6m ti€n mat, ti6n gfti ngAn hdng, ti6n tlang chuytin vd cric
khoin dAu tu' ng6n han c6 thd'i han thu h6i hoic <t6o h4n kh6ng qu6 3 th6ng kC tn'ngdy mua, dE dring
chuyiSn ddi thdnh mQt luo-ng ti6n x6c tlinh cfrng nhu kh6ng c6 nhi6u rrii ro trong vi6c chuy6n d6i
thdnh ti6n.

Hdrng t6n kho

Hdng t6n kho duo-c x5c dinh tr6n co' s6' gi6 g6c. Gi6 gdc hdng t6n kho bao gdm chi phi mua, chi phi
ctrtS Ulen vd c6c chi phi liOn quan tru'c ti6p kh6c ph6t sinh d0 c6 du'o-c nang tOn kho d clia dii5m vd
trang th6i hi6n tai.

Gi6 gdc hdng tdn kho duo-c tinh theo phuong ph6p binh qu6n gia quy€n vd du'o. c hach to6n theo
phuong ph6p kO khai thu'o'ng xuydn.

Chi phi sAn xu6t kinh doanh do dang ld chi phi phrit sinh cfra ciic hgp d6ng dang thuc hi6n chu'a ghi
nhdn doanh thu.

Du phong giim gi6 hdng ton kho du'o. c ghi nh6n khi gi6 g6c l6n hcrn gi6 tri thuAn c6 th6 thuc hion
tlu'o. c. Gi6 tri thuAn c6 th6 thuc hien tluo-c ld gi6bim u6'c tinh cira hdng t6n kho trir chi phi u,dc tinh
tt,3 hodn thdnh san ph6m vd chi phi u'6c tinh cAn thi6t cho vi6c ti6u thu chring.

Tdng hodc giAm s6 du'dp phong gihm gi6 hdng t6n kho duo-c ghi nhAn vdo giri vdn hdng biin trong
ndm.

C:ic khoin phii thu thucrng m4i vir phii thu khic
C6c khoAn phdi thu thuong m4i vd c6c khoAn phdi thu kh6c du'o-c ghi nh6n theo h6a don, chi,ng tt'.

Du phdng ph6i thu kh6 ddi clu'o. c l4p cho tirng khoin no- phdi thu kh6 doi cdn cir vdo tu6i no- quil
han cr]a c6c khoin no- hodc du' kit5n mf'c t6n th6t c6 th6 x6y ra, cu th€ nhu' sau:

. OOi v6'i no- phAi thu qu6 han thanh to6n:

- 30% gi6 tri d6i v6i khoAn no. phAi thu qu6 han til tren 6 th6ng cl6n du6i I ndm.
- 50%giatri tloi voi klrodrrno. phdi thuqu6hanti'I namd6ndu'6'i2n[m.
- 70% gi6 tri doi vo'i khoAn no- phAi thu quri han tir, 2 ndm d6n du'6,i 3 ndm.
- 100% gi6 tri ddi v6'i kho6n no- phdi thu qu6 han tir'3 ndm tro l6n.

. O5i v6i no- ph6i thu chua qu6 han thanh to6n nhung kh6 c6 khi ndng thu h6i: c6n cf,vdo dp.
kir5n mri'c t6n th6t Ae lap dp'phong.

Tdng hodc giAm s6 du'du phong no- phAi thu kh6 tldi tluo-c ghi nhAn vdo chi phf quin ly doanh
nghi6p trong nim.

Tii sin cii dintt hfru hinh

Tdi s6n c6 dinh du'o'c th6 hien theo nguyen gi6 tril hao mdn lfry kC. Nguy6n gia tdi s6n c6 tlinh bao
g6m todn bQ c6c chi phi md C6ng ty phai bo ra d6 c6 du'oc tdi s6n .O Ainn tinh den thcyi di6m rlua tdi
s6n d6 vdo trang th6'i sin sdng sfi' dung. C6c chi phf phSt sinh sau ghi nhAn ban ctAu chi <lu'o-c ghi tbng



nguyen gi6 tdi sin c6 dinh n6u cric chi phi ndy chic ch6n ldm tdng loi ich kinh t(5 trong tucrng lai do sri'

dung tdi s6n ct6. Cric chi phi khdng thoa mdn didu ki6n tr6n duo-c ghi nhdn ld chi phi trong n6m.

Khi tdi s6n c6 tlinh rlu'o-c b6n hay thanh ly, nguy€n gi6 vd khAu hao lffy ke duoc x6a sO vd b6t ki,
kho6n l6i 15 ndo ph6t sinh do vi€c thanh ly ddu <luoc tinh vdo thu nh6p hay chi phi trong ndm.

Tdi sAn ct5 Ainn duo-c khdLu hao theo phu'ong ph6p tluong thing du'a tr6n thoi gian hfiu dung udc
tinh, d6i v6'i tdi s6n ld phuong ti6n van tai vd m6y tinh duoc kh6u hao nhanh.

36 ndm khAu hao cia c6:c loai tdi sin c5 dinh nhu'sau:

Loai tdri sin c6 dinh Sti nim
M6y m6c vd thi6t bi 3

Phuong ti6n vAn tii, truy€n din 5

Thi6t bi, dung cu qudn ly 2 - 5

6. Tii sin thu6 ho4t ilQng

COng ty h bAn cho thuA

Doanh thu cho thu€ hoat tlQng duo. c ghi nhdn theo phuong ph6p duong thing trong su6t tho'i gian
cho thu6. Chi phi truc ti6p ban dAu^ clii tao ra doanh thu cho thud hoat dQng ducr. c ghi nhdn ngay vdo
chi phf khi phrlt sinh hodc ph6n b6 dAn vdo chi phi trong sudt thoi han cho thu€ phir hop v6'i vi6c
ghi nhAn doanh thu cho thu6 hoat ctQng.

7. Chi phi xAy dqng ccr bin dO dang

Chi phi x6y du'ng co' bAn do'dang phdn 6nh c6c chi phi li€n quan trgc tiiip drin vi€c xAy dmg tru s6.
vbn phong chu'a hodn thdnh. Tdi sdn dang trong quri trinh xAy du'ng co bin d6' dang kh6ng rlu,oc
tinh khAu hao.

8. Chi phi tli vay

Chi phi cli vay ifu'oc ghi nhAn vdo chi phi khi ph6t sinh.

9. Chi phi tri trufc
C6ng cy, dyng cy
C6c c6ng cq, dgng cu d5 du'a vdo sri'dung duo-c phdn b6 vdo chi phi theo phuong phSp rlu'dng thing
v6'i thd'i gian phAn UO mOng quri 3 nam.

Chi phi mua Quyin sft dyng itiit thu€ trd tiin hdng ndm
Chi phi s6 ti6n A tidn hdns
ndm vd quyen du.o. c phdi
b6 theo 0.khi t duns.

Chi phl sfra cltiba vdn phitng
Chi phi sri'a chfla trq so phdn bo vdLo chi phi trong ndm theo phuong phSp cfuong thing v6'i thoi gian
phAn b6 khdng quri 01 ndm.

Chi ph{ trd trwdc khdc
C6c khodn chi phi tr6 tru'6c kh6c tlu'o-c ph6n bo vdo chi phf trong ndm theo phuong phdp cluo.ng
thing trong vdng I 2 th/ii.g hodc theo tho'i han hi6u Iu'c cua loai chi phi cl6.

10. Chi phi phf,i tri



11.

Chi phi phdt trh du'o. c ghi nhdn dua trOn cdc u'6c tinh ho. p ly v6 sO ti€n phii tri cho ciic hdng h6a,
dich vu tld stl dung trong ndm.

Nguiin viin kinh doanh

Viin itiu tu cila chrt stl hiru
V6n dAu tu cira ch0 s6'hfr'u du'o. c ghi nhdn theo s6 thuc t6 dd dAu tu cfia cric c6 d6ng.

V6n khdc cftg chil stI hiru
V6n kh6c duo-c hinh thdnh do b6 sung ti'ktit qu6 ho4t dQng kinh doanh.

Ci phiAu quj
Khi mua lai c6 phitiu do Cdng ty ph6t hdnh, khoAn tidn tr6 bao gdm ch cdc chi phi li6n quan d6n
giao dich du'o-c ghi nh6n ld c6 phi6u qu! vd rfuo-c phdn 6nh ld mdt khodn gidm tru:trong v6n chf s6
htu. Khi tdi ph6t hdnh, chCnir l6ch giri'a gi6t6i ph6t hdnh vd gi6 s6 s6ch cira c6 phirSu qu! tluo-c ghi
vdo chi ti6u Thdng du'v5n c6 phAn.

C6 trfc

CO tirc <luoc ghi nhAn ld no- phii tr6 trong ndm c6 t6'c du'oc c6ng b6.

Trich lflp c6c qui

Qu! kh6c thudc v6n ch0 s6'hii'u duo-c trich lAp theo Nghi quy6t Dai hQi cd d6ng hdng ndm.

Thu6 thu nhfp doanh nghiQp

Thu| thu nhilp hiAn hdnh
Thu6 thu nhAp hi6n hdnh Id khoin thLr6 cfuoc tfnh dua tr€n thu nhAp tfnh thutl. Thu nhAp tinh thut5
ch6nh l6ch so v6'i lo-i nhudn k6 to6n la do di6u chinh crlc kho6n ch6nh l6ch tam thoi gifr.a thue vd kC
tohn,cac chi phf kh6ngdu'g'c tri'cfrng nhu'di6u chinh c6c khoAn thu nh6p kh6ng phii chiu thu6 vd
c6c khoAn 16 clu'o.'c chuyi5n.

Thui thu nhQp hodn lgi
Thu6 thu nhAp hodn lai ld khodn thu6 thu nh4p doanh nghidp sE phAi ndp hodc se du,o-c hodn lai do
chOnh lQch tam thd'i gifr'a giri tri ghi s6 cua tdi sin vd no: ph6i trA cho muc dich Bilo c6o tdi chinh vd
cfrc gt| tri ding cho muc dich thu6. ThutS thu nhAp hodn lai phii tr6 duo-c ghi nhAn cho t6t ch cftc
khodn ch€nh l€ch tam thd'i chiLr thu6. Tdi sin thuti thLr nhdp hodn lai chi rlu'o-c ghi nh6n khi ch6c
ch6n tror.rg tuo'ng lai se c6 lo-i nhuAn tinh thutS d€ sLi'dung nhfr'ng ch6nh l6ch tam thdi du'o. c kh6u tril.ndy.

Gi6 tri ghi s6 crla tdi san tlru€ thu. nh6p doanh nghidp ho6n lai du'oc xem xdt lai vdo ngdy t<6t ttrlc
ki'ktl to6n vd sO du'o-c ghi giAm cf6n mLi'c dAm bAo ch6c chin c6 chj lo-i nhuAn tinh thu6 cho phdp lgi
ich cira m6t phAn hodc todn b6 tdi sin thu6 thu nhAp hoSn lai du'o-c su dung. C6c tdi ,an inud tnu
nhfp doanh nghiQp ho6n lai chua du'o-c ghi nhAn tru6'c ddy du'o'c xem x6t lai vdo ngdy tet tntc f1,
kt5 to6n vd duo-c ghi nhdn khi ch6c chin co dri lo-i nhuAn tinh thu6 d€ c6 th6 si.a\rng'oac tdi s6n thu6
thu nhdp hodn lai chua ghi nhdn ndy.

Tdi sAn thu6 thu nh6p hodn lai vA thu6 thu nh4p ho6n lai phtri triduoc xdc tfinh theo thuti su6t du,
tinh. sC tip dpng cho ndm tdi sAn duo-c thu h6i hay no- phAi tr6 duo-c thanh to6n du'a tr6n c6c mri'c
thut5 su6t c6 hi6u luc tai ngdy k6t thfc kj, kt5 to6n. Thu6thu nhAp hoSn lai duo-c ghi nhAn trong 86o
c6o k6t quA hoat ctQng kinh doanh trii'khi li6n quan d6n c6c khoin muc duo-c ghi-thing vdo v6"n chfr
s6'hfi'u khi d6 thu6 thu nhap doanh nghiQp s€ du'gc ghi thdng vdo v6n chri s6'hfr.u.

Cic giao dich bnng ngoai t6

12.

13.

14.

15.



16.

Chc giao dich ph6t sinh bing ngoai tQ clu'o-c chuy6n d6i theo ty gtirt4i ngdy phrlt sinh giao dich. 56
du c6c kho6n rnuc tidn tQ c6 g6c ngo4i tQ cutii t<1,duo-c qui d6i theo ty ei|tai ngdy t6t ttrtc ti,fe
torin.

Ch6nh lQch fj' gthphit sinh trong kj,til c6c giao dich bing ngo4i t6 ctra cric kho6n mpc ti6n t6 c6
gtic ngo4i tQ vd ch6nh lQch t! gi6 do d6nh gi6 l4i cric khoAn muc ti6n tQ c6 g6c ngo4i tQ cudi ki,sau
khi bn tril ch6nh 16ch tang vd ch6nh l6ch gi6m rlu'o-c ghi nhAn vdo doanh thu ho4t tlQng tdi chinh
ho4c chi phi tdi chinh.

Ty gi6 sfi'dpng dC qui d6i c6c giao dich phrit sinh bang ngoai tC ld t'i gi6 thuc te t?i thdi diOm phrit
sinh giao dich cira ngdn hdng thuo'ng mai no'i C6ng ty c6 giao dich ph6t sinh. Ty giri su' dgng tt6
dinh giit l4i s6 du'c6c kho6n mpc tidn t€ c6 g6c ngoai t€ cutii fi, lmty gifr binh quAn li6n ngAn hdng.

Ghi nhdn doanh thu vdr thu nhflp

Doanh thu bdn hdng hod
Doanh thu b6n hdng h6a rlu'o. c ghi nhAn khi phAn lon riri ro vd lo. i ich gan li6n v6'i vi€c so'hiru hdng
h6a d6 dugc chuyiin giao cho ngu'o'i mua vd kh6ng con tdn t4i y6Lr tri ktiOng ch6c ch6n Oang fe ti6n
quan d6n viQc thanh to6n tidn, chi phi kem theo hodc khd nang hdng b6n bi trhlai.

Doanh thu cung ciip dich vqt

Doanh thu cung c6p dich vu du'o.'c ghi nh6n khi kh6ng con nhfrng y6u t6 kh6ng chic chin d5ng kO

li6n quan cli5n viQc thanh todn tien hoac chi phi kdm theo. Trucrng hop dich uu doo.. thuc hi6n trong
nhidu ndm kt5 to6n thi vi6c x6c rtinh doanh thu trong tu'ng ndm du'oc thuc hi6n cdn cf vdo d 16 hodn
thdnh dich vu tai ngdy cutii ti,.

Tiin tdi
Ti6n lAi cluo-c ghi nhfn tr6n co sd thoi gian vd ldi suAt tlng ndm.

Tdi sin thi chinh

PhAn loai tiri sdn tdi chinh
ViQc phAn loai c6c tdi s6n tdi chinh ndy phu thuQc vdo bAn chdt vd muc dfch c0a tdi s6n tdi chinh vd
cluo. c quy6t dinh tai thoi ctitirn ghi nhAn ban dAu. Cric tdi sAn Tdi chinh cria C6ng ry g6m tidn vh cdc
kho6n phii thu.

Cac khoan phai thu
C5c kho6n phdi thu ld c6c tdi sAn tdi chinh phi phrii sinh vdi cilc khoAn thanh to6n cO dintr hodc co
thtl x6c dinh vd kh6ng du'o. c ni€m y6t tren thi tru'crng.

Gid tr! ghi sd bon ttdu cfia tdi sdn tdi chinh
Cric tdi s6n tdi chinh tfuoc ghi nhdn tai ngdy mua vir dirng ghi nhAn tai ngdy b6n. Tai thoi di€m ghi
nhAn lAn dAu, tdi sdn tdi chinh duo-c ghi nhAn theo gi6 trl hqp ly thdng qua B5o c6o kt5t quA hiat
d6ng kinh doanh du'crc x6c dinh theo gi6 hqp l'!, chc tdi sAn tdi chinh kh6c duo-c ghi nhAn theo gi6
mua/chi phi ph6t hdnh c6ng c6c chi phi phrit sinh khric li6n quan truc ti6p d6n vi6c mua, ph6t hdnh
tdi sin tdi chinh cl6.

18. No phii tri tdri chinh vh c6ng cg v6n chri s6 hiru

C6c c6ng cu tdi chlnh du'o-c phAn loai ld no- phAi trd tdi chinh hodc c6ng cg v6n cht sd hfr'u taithdi
di6m ghi nhAn ban dAu phn ho.p v6i bdn ch6Lt vA ilinh nghia cira no phii trA tdi chinh vd c6ng cp v6n
chri s6'hfr'u.

No phdi trft tdi chinlr

17.



19.

ViQc phdn lo4i c6c khoAn no' tdi chinh phu thuQc vdo bdn chAt vd muc dich cira kho6n no- tdi chinh
vd duo" c quy6t clinh tai tho'i di€m ghi nhAn ban dAu. Nq phdi tri tdi chinh cria C6ng ry gom c6c
khoin phdi trd ngud'i b6n, vay vd no-, c6c khoAn phAi trA kh6c.

T4i thoi di6m ghi nhAn lAn dAu, c6c l<hoAn no. phAi trd tdi chfnh clu'oc ghi nhfln ban rtAu theo gi6 g6c
trir c6c chi phf ph6t sinh kh6c li6n quan tru'c ti6p ddn no- phdi trd tdi chinh d6.

Cbng cy viSn chrt s6 hiru
C6ng cu v6n chri sd hfr'u ld ho, p d6ng chring to dLro. c nhfrng lo-i ich con lai v€ tdi san cira C6ng ty
sau khi tri' di todn bQ nghTa vu.

Bi trir cic c6ng cg tii chinh

Cric tdi s6n tdi chinh vd no- phAi trA tdi chinh chi du'oc bi tril v6'i nhau vd trinh bdy gi6 tri thuAn trdn
Bing cAn d6i k6 to6n khi vd chi khi C6ng ry:
o C6 quydn ho-p ph6p A6 Ut trl' gi6 tri da duo. c ghi nhfn; vd
. C6 dq' dinh thanh to6n tr6n co- so thuAn hoac ghi nhAn tdi sAn vd thanh to6n no phii tri cirng

m6t tho'i diem.

B6o c6o theo bQ phfn

B0 ph0n theo lTnh vu'c kinh doanh ld mQt phAn c6 th6 x6c clinh ri6ng bi6t tham gia vdo qu6 trinh sfin
xu6t hoac cung cAp sAn phdm, dich vq vd c6 nii ro vd lgi ich kinh t6 kh60 u6i 

"6" 
bd phAn kinh

doanh khdc.

BQ phan theo khu vpc.dia ly lA mot phAn c6 th6 xac dinh rieng bi6t tham gia vdo qu6 trinh sAn xuAt
ho{c cung cAp s6n phAm. dich vu trong pham vi m6t m6i tru'crng kinh t6 cu the vd c6 nli ro vd loi
ich kinh t6 khac v6'i c6c b0 ph0n kinh doanh trong cfc mdi tru'o'ng kinh t6 kh6c.

V. THONG TIN 86 SUNG CHo CAC KHoAN MUC TRiNH BAY TRoNG gANc cAN
DOI KE TOAN TONG HOP

1. Tidjn vdr cdc khoin tuong ttuong tiirn

Sti cutii quj' S5 tlflu nlm

20.

Ti6n mat

-.:Ti€n gui ngAn hhrrg khdng kj, harr

Cdc khodn tuong du'o'ng tidn

C0ttg

2. Phii thu ngin h4n ciia khfch hing

3. Tri truoc cho nguoi bfn ngln h4n

Sii cut5i quf
9r.490.23r.374

Sli cuiii quy

40.062.738.093

116.479.203

35.029.411.071

14.424.il r.000

49.630.001.274

1.366.844.094

33.226.743.368

r 7.000.000.000

5L.593.587.462

56 tIAu nem

176.982.307.638

56 ddu ndm

4. Phii thu ngln h4n kh6c

Sii cuiii quf Sd dffu nim

11.618.958.3s3



T4m ung

Ky cuo. c, ky qu!("'
V4t tu, hdng h6a cho muo. n

PhAi thu t4m ring ban gi6m cl6c

Ph6i thu khSc

c0ng

Hdrng tdn kho

Hdng tlang cli <lu'dng

Chi phf s6n xu6t kinh doanh d6'
dang

Hdng h6a

Dy phdng

c0ng

2.533.3t9.139

5 .167 .993 .956

848.966.272

5.115.990.129

86.332.434

14.412.601.930

Sii cutii quf

, 968.225.200

93.116.543.sl1

19.278.936.197

(1.660,843.e1e)

111.702.860.989

3.340.194.427

9.429.2s8.6s4

826.204.522

1.104.407.643

109.406.973

15.409.472.2r9

56 dflu nim

10.850.000

96.52s.227.114

20.571.963.220

( 1.660.843.e 19)

117.108.040.334

6. Chi phi tri tru0c ngin h4n, dii han

7. Tdri sin c6 dinh hfru hinh

Chi phi trd trwtc ngdn han
^^ ^.Do cuor quy

226.043.938

Chi phi trd trwdc ddi hgn
^^ ^.Do cuol quy

246.456.922

Phucrng ti6n Thi6t bi,
vin tii, truydn dgng cg quf,n

din ry

6.1

Sd dflu nim
201.920.492

6.2

Sd tlflu nim
303.738.870

Miy m6c vh
thi6t bi c0ng

Nguy6n gi6

aa 
^.)o cuol quy

Gi6 tri hao mdn

56 cudi quli

3,469.882.969
t,662.318.941 2.141 .366.s08 1 .279.568.424

1.642.810.10t 3.466.856.333 2.123.138.688 7.169.866.521

Gi6 tricdn l4i
^a A,Jo cuol quy 24.227.820 46.763.302

8. Phii tri nguoi b6n ngin han

19.508.846 3.026.636

Sii cuiii quf Sd tlflu nlm



9, Ngucri mua tri tidn trudc ngin h4n

10. ThuO vi c6c khoin phii n6p Nhi nudc

11. Phii tri ngucri lao rlQng

c0ng

12. Chi phi phni tri ngln h4n

Chi phi 16t vay phAi tri
Chi phi s6n xu6t kinh doanh

c0ng

Sd iliu quf Sli cutii quf
nru6 crct hdng b6r
r6i <lia

149.0s8.46 233.904.134

ttrut5 CrCt hdng nh4p

<hAu

Ihu6 xudt, nhAp kh6u (294.s4s.617 Q94.s4s.617',
thu6 TNON 1.184.701.441 767 .261.91i
fhu6 thu nh6p c6 nhdn 535.696.66: 65.1 5 8.859

}ic loaithu€ kh6c 618.156.224 896.1 s 1 .995

Phi, 19 phi vd c5c khodn
phii ndp kh6c

Sii cu6i quf
40.856.431.446

Sii culii quf
12r.s93.038.071

Sti culii quf
1.199.999.595

Sti cuiii quf
166.643.213

975.000.000

r.r41.643.213

Dounh thu chru thrgc hiQn ngiin hgn

Sii cuiii quf
7.8s4.280.403

Doanh thu chta thyc hiQn ddi hgn

56 cu6i quf

Sd ddu nlm
48.474.599.63s

Sd dAu ndm

85.986.778.488

Sd dAu nlm
2.232.613.507

Sii tliu nim
514.466.676

74.000.000

s88.466.676

13. Doanh thu chua thuc hiQn ngin h4n

I3.I

c0ng

13.2

c0ng

14. PhAi trilngdnh4n kh6c

Sii tliu nIm
34.716.164.3r2

56 diu nim

Sii cuiii quj 56 tliu nem



Thir lao hQi tt6ng qu6n trl

Kinh phi c6ng <lodn

B6o hi6m xE hQi, b6o hi€m y t6, b6o hiiim
.. t .

tnat ngnrgp

C6 tuc phdi tri
Nhfn hf quy, ky cugc ngin h4n

Phii tri kh6c

cOng

15. Vay vi nq thu6 tdri chinh ngin h4n

Vay ng8n han ng6n hdng
!lVay ngdn hpn c6c c5 nhAn kh6c

c0og

56 cu6i quf

722.320.278

(14.0s0)

3.969.905.000

L890.806.750

6.s$.0r7.978

56 tlAu nim
500.000.000

515,085.438

9.419.217

6.378.546.500

353.892.000

180.000

7.757.t23.155

56 cuiii quf
12.862.725.339

7.714.600.000

Sti iIAu nlm

6.779.290.7s3

27.084.900.000

20.577.325.339 33.864.190.753

16. Qu! khen thu&ng, phric-lgi 
..

C6ng ty chi c6 qu! khen thu6ng. Chi ti6t ph6t sinh nhu sau:

Quf niy Nim trufc
SO ttAu qu!
Tbng qu!
Chi qu!

Sti cu6i quf

300.343.106

14.440.000

(87.200.000)

176.521.442

1.007.626.000

(1.086.116.700)

227.583.106 98.030.742
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VI. THONG TIN B6 SUNG CHO CAC KHoAN MUC TRiNH BAY TRoNG BAo
cAo xnr euA no4.T D9NG KrNH DoANH ToNG Hgp

1. Doanh thu

Quf niY nim naY Qui ndrY nim
--r ------- ---r tru0c

Doanh thu b6n hdng h6a

Hdng b6n bitra lai

Doanh thu thuAn

2. Doanh thu ho4t rlQng tdi chinh

L6i ti6n grii

Ldi chdnh lQch fj' gi6 dd thUc hiqn

c0ng

3. Chi phi tiri chinh

Chi phf l6i vay
L5 ch€nh lQch fj' gi6ddthuc hiQn

C0ttg

4. Chi phi bdn hing

C0ttg

5. Chi phi quin lf doanh nghiQp

C0ttg

6. Thu nhfp khic

Thu ti€n thu6ng doanh sd b6n hdng

Thu thanh ly tdi sAn

Thu nh6p kh6c .

c0ng

202.981.018.249

202.981.078.249

Quf niy nim nay

66.031.655

34.103.756

100.135.411

Quf niy nim nay

367.91s.700

98.601

368.0r4301

Quf nny nlm nay

1.381.390.654

Quf niy nim nay

9.816.383.036

Quf niy nim nay

206.t16.547

25.057.776

25.537

231.199.860

166.430.077.127

166.430.077.127

Quf niy nim
trufc

t2.556.516

797.302

13.353.818

Quf niy nIm
trudc

1.274.s01.904

7 5.032.691

1.349.s34.59s

Quf niy ndm
trufc

1.647.325.439

Quf ndry nim
trufc

13.623.381.477

Quf ndry nIm
trudc

161.427.526

Bdn thuy€l minh ndy Id mQt b6 phdn hqp thdnh vd phai dLrqc dqc cilng vdi Bdo cao tdi chinh t6ng hqp

161.427.526



7. Chi phi khdc

Phat chim n6p thu6
Phpt hqp d6ng

Giim nguy€n gi6 tdi sin thanh lli
Phat vi ph4m hdnh chinh
Chi phi kh6c

cOng

Quf niy nIm nay Quf niry nim
trufc

35.r53.300
922.682.215

t7.057.776

6.601

9.602.226

10.000.000

392.847

974.899.892 19.995.073

LQp,ngiry 17 thdng}l ndm2020

Nguoi lfp bi6u Kti to6n tru0ng

TrAn ThiHoa Nguy6n ThiMinh NguyQt
.i'

../ Ui/ \\?fl cl"11fit1_ ll"

Bdn thuydt minh nay ld mlt bQ phQn hqp thdnh vd phdi cttqc dpc cilng v6i Bdo ctio tdi chinh t6ng hqp
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